
18816 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119

La resolución de los procedimientos disciplinarios, la
imposición de sanciones y la suspensión cautelar de la
actividad corresponden a la Subdirección General de Admi-
nistración e Inspección.

Artículo 90. Procedimiento.

En todo lo relativo al procedimiento de las materias
reguladas en el presente capítulo será de aplicación lo
dispuesto por el Reglamento del procedimiento para el
ejercicio de la potestad sancionadora, aprobado por Real
Decreto 1398/1993, de 4 de agosto.

Artículo 91. Suspensión cautelar.

En los casos de incoación de procedimiento disci-
plinario, el órgano competente para resolver podrá adop-
tar la suspensión cautelar de la actividad de prestación
social del objetor hasta seis meses cuando las circuns-
tancias concurrentes así lo aconsejen para evitar la per-
turbación del servicio o así lo exija el interés general
de la prestación social.

SECCIÓN 4.a RECURSOS Y PRESCRIPCIÓN

Artículo 92. Recursos.

La resolución sancionadora podrá recurrirse en alzada
en el plazo de un mes ante el órgano jerárquicamente
superior a aquel que la hubiese acordado.

Artículo 93. Prescripción de infracciones y sanciones.

1. Las infracciones leves prescribirán a los seis
meses y las graves a los dos años, contados los plazos
desde el día de la comisión.

2. Las sanciones impuestas por faltas leves pres-
cribirán al año y las impuestas por faltas graves a los
dos años, contados desde el día siguiente a aquel en
que adquiera firmeza la resolución sancionadora.

Disposición adicional única. Franquicia postal y tele-
gráfica.

1. Las comunicaciones de carácter oficial que rea-
lice la Dirección de Objeción de Conciencia o sus órganos
en cumplimiento de sus cometidos gozarán de franquicia
postal y telegráfica, pudiéndose imprimir la estampación
del sello de fechas obligatorio en estas comunicaciones.
También gozarán de franquicia postal las respuestas de
los objetores de conciencia a la mencionada Dirección
General cuando dichas comunicaciones fuesen precep-
tivas. Se utilizará para ello el sobre con membrete oficial
que se habrá remitido al efecto.

2. Gozarán, asimismo, de franquicia postal las noti-
ficaciones a los interesados de resoluciones que afecten
a sus derechos o intereses y que, por exigir la constancia
de la recepción, se envíen por correo certificado.

Disposición final única. Normativa supletoria.

En lo no previsto en el presente Reglamento, será
de aplicación lo dispuesto en la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común.

11201 ORDEN de 30 de abril de 1999 por la que
se modifica la de 14 de enero de 1994 por
la que se aprobaban los modelos de presen-
tación de las cuentas anuales para su depósito
en el Registro Mercantil correspondiente, y
se aprueban los modelos de presentación en
euros de las cuentas anuales.

Por Orden del Ministerio de Justicia de 14 de enero
de 1994, «Boletín Oficial del Estado» número 24,
del 28, se aprobaron los modelos de presentación en
el Registro Mercantil correspondiente de las cuentas
anuales de las sociedades anónimas, de responsabilidad
limitada y comanditaria por acciones y, en general, de
cualesquiera otros empresarios que, en virtud de dis-
posiciones vigentes, viniesen obligados a dar publicidad
a sus cuentas anuales, así como de quienes volunta-
riamente las presentaren, las cuales habrían de formu-
larse, de acuerdo con el artículo 1 de aquella Orden,
en los documentos establecidos en el anexo a la misma
para el balance y cuenta de pérdidas y ganancias. De
igual modo, se incluían en dicho anexo las páginas
correspondientes a los modelos de las memorias, normal
y abreviada.

Promulgado el Real Decreto 2607/1996, de 20 de
diciembre, que reguló la actualización de balances, se
hizo necesaria la adecuación del contenido de los mode-
los de referencia a los cambios introducidos por la citada
disposición, que se llevo a cabo por Orden del Ministerio
de Justicia de 14 de abril de 1997 («Boletín Oficial del
Estado» número 102, del 29).

Durante el año 1998 se dictaron tres disposiciones
que afectan al contenido de las cuentas anuales: El Real
Decreto 437/1998, de 20 de marzo, por el que se aprue-
ban las normas de adaptación del Plan General de Con-
tabilidad a las empresas del sector eléctrico, algunas
de cuyas normas son de aplicación general (medio-am-
bientales, uniones de empresas y comunidades de bie-
nes); el Real Decreto 2814/1998, de 23 de diciembre,
por el que se aprueban las normas sobre los aspectos
contables de la introducción del euro, y la Resolución
de 20 de agosto de 1998 sobre la información a incor-
porar en las cuentas anuales relativa al «efecto 2000».

Estas nuevas disposiciones han hecho necesario, de
un lado adecuar los modelos de cuentas anuales en pese-
tas, y de otro aprobar nuevos modelos para la presen-
tación de las cuentas anuales en euros.

En su virtud, a propuesta de la Dirección General de
los Registros y del Notariado y de acuerdo con el Instituto
de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, dispongo:

Artículo 1.

El modelo de balance, normal y abreviado, y el modelo
de la memoria, normal y abreviado, quedan parcialmente
sustituidos por los establecidos en el anexo a la presente
Orden.

Artículo 2.

Se aprueban los modelos de presentación en euros
de las cuentas anuales, normal y abreviado, que se reco-
gen en el anexo a la presente Orden.

Madrid, 30 de abril de 1999.

MARISCAL DE GANTE Y MIRÓN

Ilmo. Sr. Director general de los Registros y del Notariado.





























































18846 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18847



18848 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18849



18850 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18851



18852 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18853



18854 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18855



18856 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18857



18858 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18859



18860 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18861



18862 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18863



18864 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18865



18866 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18867



18868 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18869



18870 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18871



18872 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18873



18874 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18875



18876 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18877



18878 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18879



18880 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18881



18882 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18883



18884 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18885



18886 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18887



18888 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18889



18890 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18891



18892 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18893



18894 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18895



18896 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18897



18898 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18899



18900 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18901



18902 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18903



18904 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



Inicio Directorio mensual Buscar Ayuda

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
AÑO CCCXXXIX K MIÉRCOLES 19 DE MAYO DE 1999 K NÚMERO 119

FASCÍCULO SEGUNDO

REGISTRO MERCANTIL
(Depósitos de estados contables)

DEPÓSITO DE CUENTAS
ANUALES

MODELOS NORMALIZADOS

Normal

(Continuación)



18906 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18907



18908 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18909



18910 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18911



18912 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18913



18914 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18915



18916 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18917



18918 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18919



18920 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18921



18922 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18923



18924 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18925



18926 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18927



18928 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18929



18930 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18931



18932 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18933



18934 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18935



18936 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18937



18938 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18939



18940 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18941



18942 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18943



18944 Miércoles 19 mayo 1999 BOE núm. 119



BOE núm. 119 Miércoles 19 mayo 1999 18945


